
Исполком Новгородской областной Федерация профсоюзов принял решение об участии в первомайских мероприятиях.

1 мая в Российской Федерации отмечается национальный праздник –
Праздник Весны и труда. Для трудящихся и профессиональных
союзов этот день традиционно связан с борьбой за
социально-экономические права и является Международным днём
солидарности трудящихся.   

   В экономике как страны, так и нашей
области в связи с финансовым кризисом,
несмотря на принимаемые меры, развиваются
негативные тенденции: сокращаются
рабочие места, продолжается практика
введения для работников режима неполного
рабочего времени, что неизбежно сказывается
на размере заработной платы, по-прежнему
значительно число работников, работающих
неполное рабочее время, находящихся в
простое по вине работодателя, а также в
отпусках без сохранения заработной платы,
отмечается задолженность по выплате
заработной платы, рост безработицы. 

Всё это дополнительно усугубляется ростом
цен, прежде всего, на основные продукты
питания, лекарства, оплату за
жилищно-коммунальные услуги, проезд в

 1 / 6



Исполком Новгородской областной Федерация профсоюзов принял решение об участии в первомайских мероприятиях.

общественном транспорте. Ситуация на рынке
труда остается сложной. Общая безработица в
Новгородской области, исчисленная по
критериям Международной организации труда,
более чем в 2 раза
превышает число зарегистрированных
безработных. Региональные программы
дополнительных мероприятий по снижению
напряженности на рынке труда ослабили
воздействие острой фазы кризиса на ситуацию
в сфере занятости, однако качество занятости
не повысили, поскольку главным образом были
направлены в 2009 году на создание временных
рабочих мест и организацию общественных
работ.

Остаётся нерешенным ряд проблем в сфере
социально-трудовых отношений, многие их
которых носят хронический характер и
препятствуют устойчивому экономическому
росту, в том числе низкий уровень оплаты
труда, бедность работающего населения,
чрезмерное, экономически не обоснованное
расслоение населения по доходам, отсутствие

 2 / 6



Исполком Новгородской областной Федерация профсоюзов принял решение об участии в первомайских мероприятиях.

страхования от безработицы и гарантий
материальных прав работников на получение
заработной платы в полном объёме и другие.

Всё еще недопустимо низкими остаются
абсолютные размеры заработной платы
(среднемесячный размер за 2009г. – 14980,1
руб.). Повышение доходов, зарплат, пенсий,
стипендий в значительной степени съедаются
ростом потребительских цен.Федерация
Независимых профсоюзов России
подчёркивает, что в условиях финансового
кризиса категорически недопустимо
перекладывать ответственность за просчеты в
экономической, финансовой,
денежно-кредитной политике в стране, за все
просчеты в бизнес-стратегиях – на население.
Считая, что только социально ответственное
поведение власти и бизнеса может стать
залогом успешного преодоления кризиса.

В соответствии с постановлением Исполкома

 3 / 6



Исполком Новгородской областной Федерация профсоюзов принял решение об участии в первомайских мероприятиях.

ФНПР от 16.03.2010 г. №2-9 «О первомайской
акции профсоюзов в 2010 году «За достойной
труд и заработную плату, стабильную
занятость!».Исполком областной Федерации
профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.           Объявить 1 мая 2010 года Днём
коллективных действий профсоюзов, провести
первомайскую акцию в форме шествий,
митингов, пикетов под девизом «З
а достойный труд и заработную плату,
стабильную занятость!».

2.           Рекомендовать для
использования в ходе первомайских акций
общие лозунги профсоюзов.

 4 / 6



Исполком Новгородской областной Федерация профсоюзов принял решение об участии в первомайских мероприятиях.

Достойная зарплата, достойные пенсии и
пособия! Росту тарифов и цен – рост
заработной платы! Модернизация не
самоцель, а средство обеспечения
благосостояния народа!
Образование и здравоохранение – задачи
государства!
Человеку труда – уважение!
Требуем страхования от безработицы!
Ратифицировать 102 конвенцию МОТ!
Нет снижению социальных гарантий!
Детям право на отдых и оздоровление!
В благосостоянии трудящихся – будущее
экономики страны!
ФНПР – 20 лет совместной борьбы за права
трудящихся!
В России заработал – в Россию и вложи!
Сильной экономике – стабильную занятость!
1 Мая – День солидарности трудящихся!
Рабочие места нелегальных трудовых
мигрантов – нашим работникам!
Квоты трудовых мигрантов – под контроль
профсоюзов!
Помощь государства – не олигархам, а
человеку труда!
Финансовую помощь государства – под

 5 / 6



Исполком Новгородской областной Федерация профсоюзов принял решение об участии в первомайских мероприятиях.

контроль профсоюзов!
Профсоюзы России солидарны с работниками
всех стран, пострадавшими от кризиса!
Не допустим массовых увольнений!

3.           Организовать и провести 1 мая
2010 года шествие и митинг в Великом
Новгороде.

 6 / 6


